
  
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

CAMPUS Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, 317 – Bairro Londrina – Santa Luzia – Minas Gerais – CEP 33.115-390 

Extrato do Edital 03/2022– Processo Seletivo Simplificado Professor Substituto – Campus Santa Luzia – Página 1 de 1 

 

EDITAL N
o
 03/2022 - RETIFICAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR 

SUBSTITUTO 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria 

IFMG nº 1.183, de 23/09/2019, publicada no DOU de 24/09/2019, Seção 2, pág. 21, Seção 2, pág. 

15, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 

805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela 

Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, 

Seção 2, pág. 20, nos termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; 

considerando a Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 

29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução 

CONSUP-IFMG nº 029/2016,  

E considerando retificação n 1 do edital 03/2022, publicada no Portal do IFMG no dia 09/02/2022 

RESOLVE: 

RETIFICAR o Edital de processo seletivo simplificado para seleção de professor substituto 

regido pelo edital 03/2022, conforme segue: 

 Onde se lê: 

3. DAS INSCRIÇÕES  

3.1. Período de inscrição: 31/01/2022 a 09/02/2022 

4. DA ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO  

4.1. Período de solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição: 31/01/2022 a 

04/02/2022, mediante informação na ficha de inscrição eletrônica e fornecimento do número de 

NIS válido, disponível no endereço eletrônico http:/www.ifmg.edu.br 

 Leia-se: 

3. DAS INSCRIÇÕES  

3.1. Período de inscrição: 31/01/2022 a 14/02/2022 

4. DA ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO  

4.1. Período de solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição: 31/01/2022 a 

11/02/2022, mediante informação na ficha de inscrição eletrônica e fornecimento do número de 

NIS válido, disponível no endereço eletrônico http:/www.ifmg.edu.br 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 04 de agosto de 2022. 

                                                             Wemerton Luis Evangelista 

Diretor Geral  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Santa Luzia 


